
Výlet č. 6 (pátek 28.8. 2020) 
 

Trasa N  
 

Jan. Lázně, Astoria (600 m) – neznačeno – Jan. Lázně, nám. (610 m) (0,3 km) –
– modrá – Jan. Lázně, Lesní dům (660 m) (0,8 km) – modrá – Modrokamenná 
bouda (790 m) (2,5 km) – žlutá – Nad Modrými kameny (967 m) (4 km) –             
– zelená – Velké Pardubické Boudy (1148 m) (6,5 km) – NS „Černohorské 
rašeliniště“ – U Hubertovy vyhlídky (1200 m) (7,5 km) – NS „Černohorské 
rašeliniště“ (žlutá) – Vyhlídková věž Černohorská rašelina (1188 m) (8,3 km) – 
– NS „Černohorské rašeliniště“ – Nad Pardub. boudami (1202 m) (9,1 km) –             
– modrá – Černá bouda, hotel (1237 m) (9,6 km) – žlutá – Černá hora, kiosek 
(1278 m) (9,9 km) – žlutá – Černá hora, rozhl., lan. (1278 m) (10,2 km) –            
– neznačeno – Sokolská bouda (1265 m) (10,5 km) – žlutá – U Zrcadlových bud 
(995 m) (12 km) – modrá – Nad Hoffmannovou boudou (875 m) (13,5 km) –  
– žlutá – Hoffmannova bouda, bus (785 m) (14,5 km) – žlutá – Hladíkova 
výšina (760 m) (16,5 km) – žlutá – Pod Janskou horou (718 m) (17 km) –          
– zelená – Janské Lázně, zot. Vesna (610 m) (17,5 km) – neznačeno – Janské 
Lázně, Astoria (600 m) (18 km) 

 
Trasa S 
 

Jan. Lázně, Astoria (600 m) – neznačeno – Jan. Lázně, nám. (610 m) (0,3 km) –
– modrá – Jan. Lázně, Lesní dům (660 m) (0,8 km) – modrá – Modrokamenná 
bouda (790 m) (2,5 km) – modrá – Pražačka (747 m) (4,5 km) – zelená –               
– Velké Tippeltovy boudy (980 m) (7,5 km) – zelená – Vlašské Boudy (925 m) 
(10 km) – zelená – Nad Vlašskými Boudami (985 m) (10,5 km) – zelená –                 
– U Thámových Bud (980 m) (11,5 km) – modrá – Pod Kolín. boudou (1110 m) 

(12,5 km) – červená – Václavák, naučná stezka (1180 m) (13,5 km) – žlutá –             
– Vyhlídková věž Černohorská rašelina (1188 m) (13,7 km) – NS „Černohorské 
rašeliniště“ (žlutá) – U Hubert. vyhlídky (1200 m) (14,5 km) – NS „Černohorské 
rašeliniště“ – Velké Pardubické Boudy (1148 m) (15,5 km) – NS „Černohorské 
rašeliniště“ (zelená) – Nad Pardubickými boudami (1202 m) (16 km) –             
– modrá – Černá bouda, hotel (1237 m) (16,5 km) – žlutá – Černá hora, kiosek 
(1278 m) (16,8 km) – žlutá – Černá hora, rozhl., lan. (1278 m) (17,1 km) –            
– neznačeno – Sokolská bouda (1265 m) (17,4 km) – žlutá – U Zrcadlových bud 
(995 m) (18,9 km) – modrá – Nad Hoffmann. boudou (875 m) (20,4 km) –             
– žlutá – Hoffmannova bouda, bus (785 m) (21,4 km) – žlutá – Hladíkova 
výšina (760 m) (23,4 km) – žlutá – Pod Janskou horou (718 m) (23,9 km) –          
– zelená – Janské Lázně, zot. Vesna (610 m) (24,4 km) – neznačeno – Janské 
Lázně, Astoria (600 m) (24,9 km) 

 
Trasa V 
 

Jan. Lázně, Astoria (600 m) – neznačeno – Jan. Lázně, nám. (610 m) (0,3 km) –
– modrá – Jan. Lázně, Lesní dům (660 m) (0,8 km) – modrá – Modrokamenná 
bouda (790 m) (2,5 km) – modrá – Pražačka (747 m) (4,5 km) – modrá –                
– Temný Důl, bus (595 m) (6 km) – modrá – Pod Starou horou, rozc. (810 m) 

(7,5 km) – zelená – Nad Myslivnou, Emina cesta (825 m) (10,5 km) – zelená – 
– Pod Dlouhým hřebenem (868 m) (11 km) – zelená – Spálený Mlýn, bus (740 m) 

(12 km) – modrá – Janovy Boudy (915 m) (14 km) – modrá – Velká Úpa, bus 
(700 m) (16 km) – modrá – Javoří mlýn (708 m) (16,5 km) – zelená –                       
– Červenokostelecká bouda (860 m) (18 km) – modrá – U Thám. Bud (980 m) 

(19,5 km) – dále viz trasa S – Janské Lázně, Astoria (600 m) (32,9 km) 
 
 
 

Spojení 
 
lanovka Černá hora:  
 
Janské Lázně (9:00) – Černá hora (9:07), interval 30 min do 17 hodin 
Černá hora (9:00) – Janské Lázně (9:07), interval 30 min do 17 hodin 
  
 
Zkrácení trasy N, S, V:   návrat z Černé hory lanovkou 
    návrat z Hoffmannovy boudy busem, odj. 14:48, 15:48, 17:50, 18:47 nebo 19:48  
 

 
Zajímavosti a pamětihodnosti 
 
Janské Lázně – světoznámé lázně pro léčení následků dětské obrny, vad pohybového 
ústrojí a nemocí dýchacího ústrojí, jedny z nejstarších v Čechách, podle pověsti objeveny 
již r. 1006 zbrojnošem Janem, městem od r. 1965, několik termálních pramenů, secesní 
kolonáda rozšířená na přelomu 70. - 80. let 20. stol., novogotický kostel sv. Jana Křtitele 
z let 1882-85, evangelický kostel z r. 1879, do r. 1980 zde bývala nejst. visutá lanovka 
v Čechách z roku 1928, v centru pískovcová socha Krakonoše; Modré kameny – skalní 
útvary vzniklé v období kvarcitu a následně silně deformované vrásněním, z nejvyšší 
křemencové skalky pěkný výhled do okolí; Velké Tippeltovy Boudy – vesnická památková 
zóna od r. 2005, nejzachovalejší soubor lidové architektury v Krkonoších; Vlašské Boudy 
(Valšovky) – samoty nad Vavřincovým dolem, horská farma Davida Sosny s ekologicky 
čistou stravou z vlastních zdrojů, zejména z mléka (jogurty, tvaroh, buchty,…), dřevěná 
zvonice manželů Otrubových z roku 2015; Temný Důl - křížová cesta z r. 1876 vedoucí 
ke kapli sv. Anny, během 2. světové války byla cesta zničena a v letech 1999 až 2001 
obnovena, křížová cesta je vyzdobena netradičními obrazy provedenými technikou smalt. 
malby od výtvarníka Aleše Lamra, turistické inf. centrum Veselý výlet, Dixova brusírna 
dřeva založená v r. 1868 mlynářem Dixem z Velké Úpy, provoz brusírny ukončil až požár 
v roce 1965, po kterém v objektu probíhala již jen výroba spotřebních předmětů, 
památkově chráněná budova je dnes využívána jen z malé části; Stará hora – kaple sv. 
Anny z r. 1572,  kdy ji nechali postavit manželé Benschovi, jedná se o jednu z nejstarších 
sakrálních staveb ve východních Krkonoších; Spálený Mlýn – část obce Malá Úpa 
v centrální části Krakonošova údolí, původně nesla lokalita název Mohornův Mlýn, ovšem 
poté co původní mlýn stojící na levém břehu řeky v roce 1942 vyhořel, vžil se název 
současný, v roce 1779 v tomto mlýně přenocoval budoucí císař Josef II., ve východním 
svahu nad mlýnem stojí socha Krakonoše a vedle ní tzv. Čertův mlýn, což je model 
mlýna s pohyblivými pohádkovými postavami poháněnými vodou; Velká Úpa – ves 
připomínaná od r. 1748, v 19. st. těžba měděných a železných rud, dnes tur. rekreační 
středisko v údolí Úpy, součást města Pec pod Sněžkou, dominantou pozdně barokní 
kostel Nejsv. Trojice z let 1788-89, od r. 1972 sedačková lanová dráha z centra Velké 
Úpy k osadě Portášovy Boudy, délka 1459 m, výškový rozdíl 350 m, celoroční provoz; 
Černohorské rašeliniště – přírodní památka Černohorská rašelina (vyhl. r. 1952, 66 ha, 
největší hloubka rašeliny 2,5 m) je nyní včleněna do I. a II. zóny Krkonošského nár. 
parku, chrání přes 6000 let staré lesní mokřady se vzácnou květenou (např. suchopýrem 
pochvatým, blatnicí bahenní) a porosty kleče, prostorem rašeliniště vede po haťovém 
chodníku okružní naučná stezka s dřevěnou vyhlídkovou věží; Černá hora (1299 m) –              
– největší a nejmohutnější krkonošská rozsocha tvořená převážně ortorulami, na vrcholu 
televizní vysílač z r. 1978, z posledního sloupu staré lanovky vybudována v r. 1998 26 m 
vysoká rozhledna s vyhlídkovou plošinou ve 21 m nad zemí, Černá hora je významné lyž. 
středisko, s Jánskými Lázněmi je propojena moderní gondolovou lanovou dráhou 
Černohorský expres s celoročním provozem; Sokolská bouda – bouda na Černé hoře, 
otevřená v r. 1928 na enklávě dříve zvané Volské Boudy, dnes opět v majetku České 
obce sokolské, jihozápadně od boudy dlouhé uměle vytvořené valy a příkopy z pruských 
válek; Hoffmannova bouda – rázovitá stavba z konce 19. století, uvnitř velká barevná 
kachlová kamna, obnovená v roce 1963, jižním směrem krkonošská Stezka korunami 
stromů a rozhledna na Zlaté vyhlídce 

 
Občerstvení 
 
Janské Lázně, Temný Důl, Spálený mlýn, Velká Úpa, Černá bouda, Černá hora (kiosek, 
restaurant u lanovky), Hoffmannova bouda, restaurace V korunách, Janské Lázně 


